QUINTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 20134 CADERNO 9

deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do
mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 030/2013-MP/COORD/
ATM, de 18/2/2013, protocolizado sob o nº 6544/2013, de
iniciativa da Coordenadora das Promotorias de Justiça de
Altamira, Promotora de Justiça Érika Menezes de Oliveira,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça GUSTAVO RODOLFO RAMOS
DE ANDRADE para exercer nas Promotorias de Justiça de
Altamira, as atribuições do 6º cargo e as atribuições do cargo da
Promotoria de Justiça de Uruará, nos períodos de 6/2 a 6/4 e 4/2
a 5/3/2013, respectivamente, sem prejuízo de sua titularidade
no 5º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1032/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 030/2013-MP/COORD/
ATM, de 18/2/2013, protocolizado sob o nº 6544/2013, de
iniciativa da Coordenadora das Promotorias de Justiça de
Altamira, Promotora de Justiça Érika Menezes de Oliveira,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO
DA COSTA para exercer nas Promotorias de Justiça de Altamira,
as atribuições do 1º cargo e as atribuições do cargo de Promotor
de Justiça de Senador José Porfírio, no período de 1º/3 a
30/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1093/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 052/2013-MP/15ªPJ/
STM, de 24 de janeiro de 2013, protocolizado sob o n.º
3403/2013;
CONSIDERANDO a necessidade de se garantir a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da 14ª
Promotoria de Justiça de Santarém,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURO MARQUES DE MORAES
ou quem fi zer suas vezes, para atuar, conjuntamente com a
Promotora de Justiça JANAINA ANDRADE DE SOUSA, no 15º
cargo de Promotor de Justiça de Santarém, excluindo-a, da
distribuição dos processos afetos à 6ª Vara Criminal de Santarém,
em razão da argüição de suspeição acima referenciada, a contar
de 1º/2/2013, até quando persistirem as razões constituídas no
Ofício nº 052/2013/MP-15ªPJ/STM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1115/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO que o Egrégio Conselho Superior do Ministério
Público decidiu, à unanimidade, pela não homologação da
promoção de arquivamento, devendo os autos retornar à
Promotoria de Justiça de origem para cumprimento de diligência,
a fi m de prosseguir na persecutio em relação a todos os outros
denunciados no dossiê da CMP;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 23, §3º, inciso II, da
Resolução nº 010/2011-CPJ c/c art. 57, parágrafo único da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DOMINGOS SÁVIO ALVES DE
CAMPOS, titular do 4º cargo da Promotoria de Justiça de Direitos
Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e
da Moralidade Administrativa, para atuar nos autos do Inquérito
Civil nº 052/2010-MP/PJ/DC/PP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1116/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,

CONSIDERANDO que o Egrégio Conselho Superior do Ministério
Público decidiu, à unanimidade, pela não homologação da
promoção de arquivamento, devendo os autos retornar à
Promotoria de Justiça de origem para proceder às diligências
necessárias;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 23, §3º, inciso II, da
Resolução nº 010/2011-CPJ c/c art. 57, parágrafo único da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DOMINGOS SÁVIO ALVES DE
CAMPOS, titular do 4º cargo da Promotoria de Justiça de Direitos
Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público
e da Moralidade Administrativa, para atuar no expediente nº
291/2010-MP/PJ/DC/PP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 42/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, usando das
atribuições delegadas pela PORTARIA N.º 1070/2011-MP/PGJ, de
21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I- AUTORIZAR o servidor DORIVALDO DE SOUSA MATOS,
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias, por conta
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio
2007/2010, concedidos pela PORTARIA Nº 344/2011-MP/SGJ-
TA, de 14/2/2011, no período de 2 a 31/5/2013 .
II - AUTORIZAR o servidor JOSÉ RAIMUNDO SILVA
VASCONCELOS, Motorista, gozar 30 (trinta) dias, por conta
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio
2003/2006, concedidos pela PORTARIA Nº 060/2006-SGMP, de
13/1/2006, no período de 27/2 a 28/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de janeiro de
2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 88/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - ANTECIPAR as férias da servidora BRENDA PRAZERES
DE CAMPOS, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela
PORTARIA Nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2013, em 1º a
30/3/2013, para gozo no período de 14/2 a 15/3/2013.
II - ANTECIPAR as férias do servidor CLAYTON WONGHAN DA
SILVA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela PORTARIA
Nº 2829/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 3/6 a 2/7/2013,
para gozo no período de 15/4 a 14/5/2013.
III - ANTECIPAR as férias do servidor HORMEZINO AVELINO
RIBEIRO FILHO, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela
PORTARIA Nº 2830/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 16/7 a
14/8/2013, para gozo no período de 1º a 30/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de fevereiro de
2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 98/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período de férias da servidora ANA MARIA DA
SILVA CAVALCANTI, Auxiliar de Administração, estabelecidas
pela PORTARIA Nº 2829/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em
1º a 30/3/2013, para gozo no período de 4/3 a 2/4/2013.
II - ALTERAR o período de férias do servidor CLAYTON ALVES
RIBEIRO, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela
PORTARIA Nº 2826/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º/2 a
2/3/2013, para gozo no período de 25/2 a 26/3/2013.
III - ALTERAR o período de férias da servidora MARIA SILDEIR
DA CONCEIÇÃO, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela
PORTARIA Nº 55/2013-MP/SGJ-TA, de 21/1/2013, em 5/2 a
6/3/2013, para gozo no período de 1º/2 a 2/3/2013.
IV - ALTERAR o período de férias do servidor WALTER LUIZ DA
ROCHA LOBO, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela
PORTARIA Nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º/2 a
2/3/2013, para gozo no período de 6/2 a 7/3/2013.
V - ALTERAR o período de férias do servidor ZOÊNIO NUNES
GARCIA, Auxiliar de Serviços de Manutenção, estabelecidas pela
PORTARIA Nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º/2 a
2/3/2013, para gozo no período de 4/2 a 5/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA

A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de fevereiro de
2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 101/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - ANTECIPAR as férias do servidor ALEXANDRE DA SILVEIRA
SAMPAIO NETO, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela
PORTARIA Nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º a
30/7/2013, para gozo no período de 22/4 a 21/5/2013.
II - ANTECIPAR as férias do servidor EDUARDO JOSÉ DE
FREITAS MOREIRA, Assessor de Procurador, estabelecidas pela
PORTARIA Nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 2/9 a
1º/10/2013, para gozo no período de 1/2 a 2/3/2013.
III - ANTECIPAR as férias da servidora AMANDA NATHÁLIA
GALVÃO GUIOMARINO, Assessor Especializado de Apoio Técnico-
Operacional Judicial e Extrajudicial, estabelecidas pela PORTARIA
Nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 3/6 a 2/7/2013,
para gozo no período de 25/2 a 26/3/2013.
IV - ANTECIPAR as férias do servidor MAURÍCIO SANTOS MATOS,
Auxiliar de Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº
2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º a 30/7/2013,
para gozo no período de 8/4 a 7/5/2013.
V - ANTECIPAR as férias do servidor RODRIGO CANGUSSU ALVES,
Auxiliar de Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº
2831/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 4/11 a 3/12/2013,
para gozo no período de 22/4 a 21/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de fevereiro de
2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 109/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à servidora ANA LÚCIA CREÃO AUGUSTO,
Assessor Especializado de Apoio Técnico Operacional Judicial
e Extrajudicial, 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio,
referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com o art. 98 da
Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no período de 1º a
30/4/2013.
II - CONCEDER ao servidor EDUARDO JOSÉ DE FREITAS
MOREIRA, Assessor de Procurador, 60 (sessenta) dias de
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2009/2012, de acordo com
o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no
período de 4/3 a 2/5/2013.
III - CONCEDER ao servidor HELIO RODRIGUES LEMOS,
Motorista, 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio,
referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com o art. 98 da Lei
Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no período de 18/3 a
16/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de fevereiro de
2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 110/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor IGOR BARBOSA COSTA, Auxiliar de
Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas
pela PORTARIA N.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012,
e suspensas pela PORTARIA N.° 43/2013-MP/SGJ-TA, de
15/1/2013, no período de 13/6 a 12/7/2013.
II - AUTORIZAR o servidor RONALDO PIMENTEL DE ALMEIDA,
Ofi cial de Serviços Auxiliares, a gozar 13 (treze) dias de férias,
estabelecidas pela PORTARIA N.º 1887/2012-MP/SGJ-TA, de
17/7/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 2084/2012-MP/SGJ-
TA, de 8/8/2012, no período de 14 a 26/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de fevereiro de
2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 117/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,